
Boletim de Serviço - Janeiro/2017 1

IFMT Câmpus São Vicente

Edição Ordinária

Janeiro/2017



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 2

IFMT Câmpus São Vicente

Direção-Geral 
Dr. José Luiz de Siqueira

Assessoria de Gabinete
M.sc Vilson Dantas dos Santos

Chefia de Gabinete
Ivanor Antônio Kayser

Secretária de Gabinete
Vanessa Alves de Lima

Assessoria de Comunicação
Sérgio Thompson Bernardes Monteiro

Coordenação de Gestão de Pessoas
Elen da Silva Moraes

Diretoria de Administração e Planejamento 
Francielly Karoline Aires Carlini

Diretoria de Ensino
Dr. Livio dos Santos Wogel

Departamento de Ensino Médio e Técnico
M.sc Fábio Henrique de Oliveira Silva

Departamento de Pesquisa
Marleide Guimarães de Oliveira Araújo

Departamento de Produção
M.sc André Luiz Andrade

Departamento de Administração e Finanças
Dalvadísio Meira Gomes

Departamento de Graduação e Pós Graduação
M.sc Janáine Vieira da Silva Donini

Departamento de Serviços de Apoio
Deusdedit Pinto de Barros Neto

Departamento de Assistência ao Discente
Victor Rafael Araujo de Noronha

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-970  - Campo Verde - MT

www.svc.ifmt.edu.br - Telefone: (65) 3341-2133 / 3341-2117



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 3

IFMT Câmpus São Vicente

	 O Boletim de Serviço do IFMT Câmpus São Vicente, previsto na Lei nº 
4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento 
dos atos editados no âmbito deste câmpus atendendo ao princípio da publicidade 
(art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 e à Lei de Acesso à 
Informação (Lei nº 12.527/2011).

Produção e Edição:
Assessoria de Comunicação - ascom@svc.ifmt.edu.br

Coordenação de Gestão de Pessoas - cgp@svc.ifmt.edu.br
Secretaria de Gabinete - gabinete@svc.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇO



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 4

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS	 5
ORDENS ADMINISTRATIVAS	 21
SERVIDORES EM LICENÇA	 26
SERVIDORES EM FÉRIAS	 27
CONCESSÃO DE DIÁRIAS	 31
SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS	 32
EXTRATOS DE EDITAIS	 37

SUMÁRIO



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 5

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS

PORTARIA Nº 01 DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo para comporem Comissão encarregada de fazer 
estudos necessários e produzir relatório da conclusão do Curso Técnico em Informática do 
CEFET Cuiabá, Campus São Vicente e Núcleo Avançado de Campo Verde a fim de regularizar 
a finalização da oferta do curso bem como da titulação dos cursantes:

Nome Cargo Siape Função
Evandro Maciel Garcia Assistente em Administração 2090519 Presidente
Ricardo George Bhering Professor 1619137 Membro
Orlando Pereira Santana Junior Professor 1960235 Membro
Otoniel Meireles da Silva Assistente em Administração 1753935 Membro

II. Esta portaria entra em vigor nesta data e a comissão tem o prazo de 60 (sessenta) 
dias a partir desta data para conclusão dos trabalhos e apresentação de relatório.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 02 DE 03 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, considerando o artigo 58 inciso 3 e o 
artigo 67 da Lei 8.666 de 21/07/1993,

RESOLVE:

I. Alterar a Portaria nº 98 de 15/06/2016, dispensando JORGE LUIZ DA SILVA, Siape 
nº 2572077, e designando DAYANE FARIA MENDES, Siape nº 2949719, como fiscal suplente 
do Contrato nº 06/2016.

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 6

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIA Nº 03 DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I. Constituir, Comissão de Pregão com os seguintes membros abaixo relacionados:

•	 AMARILDO DA SILVA, Matrícula SIAPE n. 1652109 – Pregoeiro
•	 VANIA LUCIA SOUZA DA SILVA, Matrícula SIAPE n. 1787311 – Pregoeiro Substituto
•	 RONALDO JOSE PERIN – Matrícula SIAPE n. 1759927 – Equipe de Apoio
•	 ROGÉRIO WALLACE FEITOSA SENRA – Matrícula SIAPE n. 1995434 – Equipe de 

Apoio
	

II. A investidura dos membros da presente comissão não excederá a 1 (um) ano, a 
contar da entrada em vigor da presente portaria, vedada a recondução da totalidade de seus 
membros para a mesma comissão no período subsequente.

III. Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 04 DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I. Designar, os servidores abaixo indicados para comporem a Comissão Permanente 
de Licitação do IFMT Campus São Vicente:

•	 AMARILDO POLETTO DA SILVA, matrícula no SIAPE nº 1652109 – Presidente;
•	 VANIA LUCIA SOUZA DA SILVA – matrícula no SIAPE nº 1787311 – Membro;
•	 PAULO RICARDO JOSÉ – matrícula SIAPE nº 2163570  – Membro.

II. A investidura dos membros da presente comissão vigorará pelo período de 1 (um) 
ano contado a partir desta data, vedada a recondução da totalidade de seus membros para a 
mesma comissão no período subsequente.

III. Esta portaria entra em vigor nesta data.
IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 7

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIA Nº 05 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 
Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório do servidor RENATO 
MACCARI, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus São Vicente, 
nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 
048/2012/CONSUP/IFMT:

•	 Charles de Araújo – Chefia Imediata
•	 Otoniel Meireles da Silva – Membro da mesma carreira
•	 Aguinaldo de Oliveira Santos – Membro da mesma carreira

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 06 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 
Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório da servidora ANNA 
CAROLINA ARAÚJO RIBEIRO ZANATTA, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
deste IFMT – Campus São Vicente, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e dos 
artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT:

•	  Fábio Henrique de Oliveira Silva – Chefia Imediata
•	  Gislene Cardoso de Souza – Membro da mesma carreira
•	  Josias Conceição da Silva – Representante da NPPD.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 07 DE 18 DE JANEIRO DE 2017



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 8

IFMT Câmpus São Vicente

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 
Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório do servidor GILSON 
SOARES DE ARAÚJO, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus 
São Vicente, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da 
Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT:

•	 Leandro Carbo – Chefia Imediata
•	 Dayane Faria Mendes – Membro da mesma carreira
•	 Paula Fernanda Oliveira – Membro da mesma carreira

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 08 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 
Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório do servidor ANDERSON 
OLYMPIO UMBELINO DE LIMA, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – 
Campus São Vicente, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 
28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT:

•	 Lívio dos Santos Wogel – Chefia Imediata
•	 Átila Milhomem da Costa  – Membro da mesma carreira
•	 Daniela de Souza Carraro Marcelino – Membro da mesma carreira

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 09 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 9

IFMT Câmpus São Vicente

– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 
Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório da servidora CAROLINA 
RODRIGUES DE BACELLOS NASCIMENTO, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
deste IFMT – Campus São Vicente, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e dos 
artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT:

•	 Francielly Karoline Aires Carlini – Chefia Imediata
•	 Osvaldo Martins Capelani  – Membro da mesma carreira
•	 Ronaldo José Perin – Membro da mesma carreira

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 10 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 
Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório do servidor WASHINGTON 
LUIZ PIMENTEL ALVES, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus 
São Vicente, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da 
Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT:

•	 Marleide Guimarães de Oliveira  – Chefia Imediata
•	 Daniela de Souza Carraro Marcelino  – Membro da mesma carreira
•	 Luciana Gonçalves de Lima – Membro da mesma carreira

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 11 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 10

IFMT Câmpus São Vicente

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 
Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório da servidora MARIANA 
SANTOS DE OLIVEIRA FIGUEREDO, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste 
IFMT – Campus São Vicente, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e dos 
artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT:

•	 Fábio Henrique de Oliveira Silva – Chefia Imediata
•	 Gislene Cardoso de Souza – Membro da mesma carreira
•	 Josias Conceição da Silva – Representante da NPPD.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 12 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 
Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório da servidora ROBERTA 
LIMA MORETTI, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus São 
Vicente, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da 
Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT:

•	 Leandro Carbo – Chefia Imediata
•	 Fernando Henrique Cardoso – Membro da mesma carreira
•	 Josias Conceição da Silva – Representante da NPPD.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 13 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 11

IFMT Câmpus São Vicente

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 
Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório da servidora DANIELA 
FERNANDES DA SILVA, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus 
São Vicente, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da 
Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT:

•	 Lívio dos Santos Wogel – Chefia Imediata
•	 Átila Milhomem da Costa  – Membro da mesma carreira
•	 Daniela de Souza Carraro Marcelino – Membro da mesma carreira

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 14 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 
Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório do servidor CLEITON 
PEREIRA ALVES, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus São 
Vicente, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da 
Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT:

•	 Lívio dos Santos Wogel – Chefia Imediata
•	 Átila Milhomem da Costa  – Membro da mesma carreira
•	 Daniela de Souza Carraro Marcelino – Membro da mesma carreira

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 15 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 
Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório da servidora IZAURA 



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 12

IFMT Câmpus São Vicente

CRISTINA MACIEL, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus 
São Vicente, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da 
Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT:

•	 Erineudo de Lima Canuto– Chefia Imediata
•	 Deraldina Pereira do Nascimento – Membro da mesma carreira
•	 Luciana Gonçalves de Lima – Membro da mesma carreira

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 16 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 
Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório do servidor ROBSON 
KEEMPS DA SILVA, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus 
São Vicente, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da 
Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT:

•	 Charles de Araújo – Chefia Imediata
•	 Orlando Pereira Santana Junior – Membro da mesma carreira
•	 Josias Conceição da Silva – Representante da NPPD.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 17 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 
Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório do servidor EDIE CORREIA 
SANTANA, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus São Vicente, 
nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 13

IFMT Câmpus São Vicente

048/2012/CONSUP/IFMT:

•	 Charles de Araújo – Chefia Imediata
•	 Orlando Pereira Santana Junior – Membro da mesma carreira
•	 Josias Conceição da Silva – Representante da NPPD.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 18 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 
Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório da servidora LIBIA DE 
SOUZA BOSS CUNHA, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus 
São Vicente, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da 
Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT:

•	 Charles de Araújo – Chefia Imediata
•	 Orlando Pereira Santana Junior – Membro da mesma carreira
•	 Josias Conceição da Silva – Representante da NPPD.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 19 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 
Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório da servidora MADSON 
AMORIM DE BARROS, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus 
São Vicente, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da 
Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT:



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 14

IFMT Câmpus São Vicente

•	 Fábio Henrique de Oliveira Silva – Chefia Imediata
•	 Gislene Cardoso de Souza – Membro da mesma carreira
•	 Josias Conceição da Silva – Representante da NPPD.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 20 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 
Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório da servidora VICTOR 
ARLINDO TAVEIRA MATOS, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – 
Campus São Vicente, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 
28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT:

•	 Charles de Araújo – Chefia Imediata
•	 Alex Caetano Pimenta – Membro da mesma carreira
•	 Josias Conceição da Silva – Representante da NPPD.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 21 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 
Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório do servidor JOÃO FELIPE 
ASSIS DE FREITAS, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus 
São Vicente, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da 
Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT:

•	 Fábio Henrique de Oliveira Silva – Chefia Imediata
•	 Gislene Cardoso de Souza – Membro da mesma carreira



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 15

IFMT Câmpus São Vicente

•	 Josias Conceição da Silva – Representante da NPPD.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 22 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 
Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório do servidor ROBERTO 
APARECIDO TEIXEIRA, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus 
São Vicente, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da 
Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT:

•	 Fábio Henrique de Oliveira Silva – Chefia Imediata
•	 Gislene Cardoso de Souza – Membro da mesma carreira
•	 Josias Conceição da Silva – Representante da NPPD.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 23 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 
Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório do servidor VIVIANE 
CRISTINA DE OLIVEIRA DUARTE, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT 
– Campus São Vicente, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º 
e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT:

•	 Lívio dos Santos Wogel – Chefia Imediata
•	 Daniela de Souza Carraro Marcelino  – Membro da mesma carreira
•	 Luciana Gonçalves de Lima – Membro da mesma carreira



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 16

IFMT Câmpus São Vicente

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 24 DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – 
VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, considerando o memorando nº 14/2017/
Diretoria de Ensino/IFMT/Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar, os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão responsável 
pelos procedimentos pertinentes à finalização do Curso de Especialização em Educação do 
Campo: saberes e fazeres da Terra, ofertado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente.

Nome Cargo Siape Função
Daniela Fernandes da Silva Técnico em Assuntos educacionais 2616640 Presidente
Viviane Cristina de Oliveira Duarte Técnico em Assuntos educacionais 2084614 Membro
Paulo Alves de Oliveira Assistente em Administração 2090546 Membro
Maria Meires Alves da Conceição Servente de Limpeza 49419 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 25 DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, considerando o artigo 58 inciso 3 e o 
artigo 67 da Lei 8.666 de 21/07/1993, 

RESOLVE:

I – Designar, os servidores abaixo, como fiscais do Contrato nº 21/2016 – contratação de 
empresa especializada para execução de obra de conclusão do bloco “C” do IFMT – Centro de 
Referência de Campo Verde, objeto da concorrência (tipo: menor preço) nº 01/2016, Processo 
nº 23197.016584.2016-56, tendo como contratada a empresa ECONST CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ nº 11.2016.966/0001-04:



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 17

IFMT Câmpus São Vicente

Nome do servidor Siape Função
Otoniel Meireles da Silva 1753935 Fiscal titular
Renato Maccari 2156275 Fiscal titular

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 26 DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, considerando o artigo 58 inciso 3 e o 
artigo 67 da Lei 8.666 de 21/07/1993,

RESOLVE:

I – Designar, os servidores abaixo, como fiscais da obra de conclusão do bloco “C” 
do IFMT – Centro de Referência de Campo Verde, objeto da concorrência (tipo: menor preço) 
nº 01/2016, Processo nº 23197.016584.2016-56, tendo como contratada a empresa ECONST 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ nº 11.2016.966/0001-04, que 
fiscalizarão a execução dos serviços e assinarão junto com um profissional de engenharia do 
IFMT com registro no CREA, devidamente designado pela Reitoria:

Nome do servidor Siape Função
Otoniel Meireles da Silva 1753935 Fiscal titular
Renato Maccari 2156275 Fiscal titular

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 27 DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Designar, os servidores abaixo para comporem Comissão de avaliação e desfazimento 
de bens patrimoniais do IFMT Campus São Vicente:



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 18

IFMT Câmpus São Vicente

Nome do servidor Cargo Siape Função
Ivanor Antônio Kayser Assistente em Administração 1759479 Presidente
José Nilton Cândido Leite Assistente em Administração 0049384 Membro
Liane de Castro Machado Técnico em Agropecuária 1632039 Membro
Sebastião Henrique do Nascimento Carpinteiro 1096316 Membro

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data até 31/03/2017.

III – Fica revogada a Portaria nº 167 de 22/11/2016.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 28 DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT 
nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, considerando o processo 
nº 23197.016338.2016-02, e a solicitação formulada pelo Memo. nº 01/2017 – Comissão de 
Sindicância, datado de 26/01/2016;

RESOLVE:

I – Reconduzir, a Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 161 de 16/11/2016, 
para dar continuidade na apuração dos fatos constantes do processo 23197.016338.2016-02, 
bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.

II – A comissão de Sindicância terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data, convalidando-se os atos praticados 
posteriormente à vigência da Portaria nº 161 de 16/11/2016.

IV – Cientifiquem-se e Cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 29 DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, 



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 19

IFMT Câmpus São Vicente

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem comissão para revisar o Regulamento 
de Concessão de Auxílio Financeiro para participação em eventos e Cursos de Capacitação do 
IFMT Campus São Vicente, aprovado pela Portaria IFMT SVC n° 115 de 15/07/2016:

Nome Representação Siape Função
Francielly Karoline Aires Carlini DAP 1651149 Presidente
Daniela Fernandes da Silva CIS 2616640 Membro
Elen da Silva Moraes CGP 1961434 Membro
Fábio Henrique de Oliveira Silva DEMT 1826300 Membro
Ivanor Antônio Kayser GAB. 1759479 Membro
Janáine Vieira da Silva Donini DGPG 1575655 Membro
Josias Conceição da Silva NPPD 0049413 Membro
Mariana Santos de Oliveira Figueredo Coex 1107525 Membro
Marleide Guimarães de Oliveira DPesq 2552158 Membro

II – Esta comissão entra em vigor nesta data e tem o prazo de 30 (trinta) consecutivos 
para conclusão dos trabalhos.

III  – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 30 DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 1.436 de 26/08/2013,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 27 de 26/01/2017 de constituição da Comissão de avaliação e 
desfazimento de bens patrimoniais do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Nome do Servidor Cargo Siape Função atual Alterar para:
Ivanor Antônio Kayser Assistente em Administração 1759479 Presidente Membro
José Nilton Cândido Leite Assistente em Administração 49384 Membro Presidente

II – As demais informações da respectiva portaria continua inalterada e em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 20

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIA Nº 31 DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 1.436 de 26/08/2013, e considerando a Portaria nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação 
de competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de função,

RESOLVE:

I – Dispensar, MANOEL JOSÉ DO ESPIRITO SANTO, ocupante do cargo de Operador de 
Maquinas Agrícolas, matricula no SIAPE nº 49383, da função de Coordenador de Mecanização 
Agrícola deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 04.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Prof. M.sc Vilson Dantas dos Santos 
Diretor-Geral Substituto



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 21

IFMT Câmpus São Vicente

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 01 DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Campus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, 

RESOLVE:

I – Regularizar a lotação dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 
Permanente de Pessoal deste IFMT, no âmbito deste Campus São Vicente, conforme segue:

Gabinete da Direção Geral
Servidor (a) SIAPE Cargo / Função

José Luiz de Siqueira 2141988 Professor EBTT / Diretor-Geral
Ivanor Antônio Kayser 1759479 Assistente em Administração/ Chefe de Gabinete
Isabel Santana Barbosa 49394 Cozinheiro

Osvaldo Martins Capelani 1585204 Técnico de Tecnologia da Informação / 
Coordenador de Tecnologia da Informação

Sérgio Thompson Bernardes Monteiro 2090283 Jornalista / Assessor de Comunicação

Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa 2106139 Técnico em Secretariado / Secretaria da Direção 
Geral

Thiago Augusto de Oliveira Marinho Ferreira 1453217 Assistente em Administração
Vanessa Alves de Lima 1824535 Assistente de Aluno
Vilson Dantas dos Santos 49385 Professor EBTT / Assessor da Direção Geral

Coordenação de Tecnologia da Informação – CTI
Servidor (a) SIAPE Cargo / Função

Kamila Alvares Simões Barata 1698406 Técnico de Tecnologia da Informação
Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP

Servidor (a) SIAPE Cargo / Função

Elen da Silva Moraes Carvalho 1961434 Auxiliar em Administração  / Coordenadora Geral 
de Gestão de Pessoas

Elton Schalm 1584838 Assistente em Administração

Diretoria de Administração e Planejamento – DAP
Servidor (a) SIAPE Cargo / Função

Francielly Karoline Aires Carlini 1651149 Assistente em Administração/ Diretora de 
Administração e Planejamento

Carolina Rodrigues de Bacellos Nascimento 1666232 Arquivista
Ronaldo José Perin 1759927 Administrador

Departamento de Administração Financeira – DAF
Servidor (a) SIAPE Cargo / Função

Dalvadidio Meira Gomes 2651396 Contador / Chefe do Departamento de 
Administração e Finanças

Danilo Beserra do Amaral 1958378 Administrador

Elenice de Lima Fernandes 1729862 Assistente em Administração / Coordenadora de 
Execução Financeira e Orçamentária.

Paulo Ricardo José 2163570 Assistente em Administração / Coordenador de 
Contratos e Convênios

Coordenação de Almoxarifado
Servidor (a) SIAPE Cargo / Função



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 22

IFMT Câmpus São Vicente

Rogério Wallace Feitosa Senra 1995434 Auxiliar em Administração / Coordenador de 
Almoxarifado

Ademil Alves Lino da Silva 2108504 Assistente em Administração
Coordenação de Alimentação e Nutrição – CAN

Servidor (a) SIAPE Cargo / Função
Jonir de Oliveira 1031065 Porteiro / Coordenador de Alimentação e Nutrição
Hellen Clair Garcez Nabuco 1755965 Nutricionista

Coordenação de Patrimônio
Servidor (a) SIAPE Cargo / Função

Roberto Bilarmino de Siqueira 3097296 Assistente em Administração /  Coordenador de 
Patrimônio

Sebastião Henrique do Nascimento 1096316 Carpinteiro
José Nilton Cândido Leite 49384 Assistente em Administração

Departamento de Serviços de Apoio – DSA
Servidor (a) SIAPE Cargo / Função

Deusdedit Pinto de Barros Neto 49377 Assistente em Administração / Chefe do 
Departamento de Serviços de Apoio

Azael Alberguini 1096951 Bombeiro Hidráulico

Daniel de Cavalho Silva 2106082 Assistente em Administração / Coordenador de 
Serviços de Manutenção

Elsias Almeida 49416 Vigilante

Josepi Tibalde 49375 Operador de Estação de Tratamento de  Água-
Esgoto

Leandro Gonzaga da Silva 1106666 Auxiliar de Eletricista

Manoel José do Espirito Santo 49383 Operador de Maquinas Agrícolas/ Coordenador 
de Mecanização Agrícola

Coordenação de Transporte e Vigilância – CTV
Servidor (a) SIAPE Cargo / Função

Ernandes Joel de Queiroz 1097093 Auxiliar de Encanador /  Coordenador de 
Transporte e Vigilância

Valmir César de Queiroz 49406 Auxiliar de Eletricista / Coordenador de 
Urbanização e Jardinagem

Valteir Ribeiro dos Santos 1152561 Motorista

Diretoria de Ensino – DE
Servidor (a) SIAPE Cargo / Função

Lívio Dos Santos Wogel 1430504 Professor EBTT / Diretor de Ensino

Aguinaldo de Oliveira Santos 1596896 Técnico de Laboratório/ Coordenador de 
Laboratórios

Cleiton Pereira Alves 2318726 Auxiliar em Administração 
Daniela de Souza Carraro Marcelino 1758620 Psicologa
Daniela Fernandes da Silva 2616640 Técnico em assuntos Educacionais
Deraldina Pereira do Nascimento 1107099 Pedagoga

Eineudo de Lima Canuto 1629632 Professor EBTT / Coordenador de Estágio e 
Emprego

Hágata Guimarães de Andrade 1950877 Assistente em Administração / Assistente da 
Diretoria de Ensino

Luciana Gonçalves de Lima 1993749 Assistente Social
Maria Meires Alves da Conceição 49419 Servente de Limpeza
Silvia Diamantino Ferreira Lima 2084955 Pedagoga
Viviane Cristina de Oliveira Duarte 2084614 Técnico em Assuntos Educacionais

Victor Rafael Araújo de Noronha 1863709 Professor EBTT / Chefe do Departamento de 
Assistência ao Discente

Coordenação de Registro Escolar – CRE
Servidor (a) SIAPE Cargo / Função



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 23

IFMT Câmpus São Vicente

Evandro Maciel Garcia 2090519 Assistente em Administração/ Coordenador de 
Registro escolar

Atila Milhomem da Costa 1104106 Eletricista
Geniel Ribeiro Pinto 1647621 Assistente em Administração
Paulo Alves de Oliveira 2090546 Assistente em Administração

Coordenação de Biblioteca
Servidor (a) SIAPE Cargo / Função

Alex Soares Gomes 2090066 Assistente em Administração
Edmilson de Oliveira 1098882 Assistente de Aluno
Edson Rodrigues dos Santos 1097071 Técnico em Agropecuária
Elias leite Pereira Júnior 2089979 Auxiliar de Biblioteca
Gracinda de Lima Fernandes 49386 Cozinheiro

Coordenação de Estágio e Emprego – CEE
Servidor (a) SIAPE Cargo / Função

Izaura Cristina Maciel 2275158 Tradutor e intérprete de Linguagem de Sinais
Audiovisual

Servidor (a) SIAPE Cargo / Função

Anderson Olympio Umbelino de Lima 2268215 Técnico em Audiovisual / Coordenador de 
Divulgação e Publicação

Departamento de Ensino Médio e Técnico – DEMT
Servidor (a) SIAPE Cargo / Função

Fábio Henrique de Oliveira Silva 1826300 Professor EBTT / Chefe do Departamento de 
Ensino Médio e Técnico

Abimael Antunes Marques 49403 Professor EBTT
Adriano Sales Nascimento 1887758 Professor EBTT
Anderson Barbieri de Barros 2376941 Professor EBTT
Anna Carolina Araújo Ribeiro Zanatta 1897581 Professor EBTT
Alexandra de Paiva Soares 1817683 Professor EBTT
Aparecida Sofia Taques 1781095 Professor EBTT / Coordenadora de Curso
Edione Teixeira De Carvalho 1748967 Professor EBTT
Fagner da Silva Martins Leão 1962084 Professor EBTT
Francisco Roberto da Silva 2915131 Professor EBTT
Gislene Cardoso de Souza 2650865 Professor EBTT / Coordenadora de Curso
Gabriel Antônio Ogaya Joerke 3096308 Professor EBTT
Hérica Clair Garcez Nabuco 1860911 Professor EBTT
Jeferson Rodrigues Ornelas 2614541 Professor EBTT
João Felipe Assis de Freitas 1135745 Professor EBTT
José Libencio Babilônia 49398 Professor EBTT
José Marcio Nerone Leite 2079070 Professor EBTT

Josias Conceição da Silva 49413 Professor EBTT / Coordenador de Supervisão 
Pedagógica

Juanilso Ubaldo de Oliveira 53379 Professor EBTT

Larissa Beraldo Kawashima 1692102 Professor EBTT / Coordenadora de Esportes e 
Lazer

Madson Amorim de Barros 1493587 Professor EBTT
Mariana Santos de Oliveira Figueredo 1107525 Professor EBTT / Coordenadora de Extensão
Moacir Antônio Marconatto 1096882 Professor EBTT
Oacy Eurico de Oliveira 2571620 Professor EBTT
Pedro Fernandes da Silva 697743 Professor EBTT
Roberto Aparecido Teixeira 2303032 Professor EBTT
Saullo Diogo de Assis 1751977 Professor EBTT
Silvia Jacinta Ritter Pimenta 1669725 Professor EBTT
Ulisses Nascimento de Souza 49381 Professor EBTT
Waldineia Lemes da Cruz Alves 1817640 Professor EBTT



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 24

IFMT Câmpus São Vicente

Departamento de Graduação e Pós-Graduação – DGPG
Servidor (a) SIAPE Cargo / Função

Janaine Vieira da Silva Donini 1575655 Professor EBTT / Chefe do Departamento de 
Graduação e Pós-Graduação

Ana Paula Monschau Funck 1756011 Professor EBTT
Edson Gomes Evangelista 1957665 Professor EBTT
Geovanne Ferreira Rebouças 1966665 Professor EBTT
Gilda Aparecida Machado e Silva 1900675 Professor EBTT
Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira 1720421 Professor EBTT
Joir Benedito Proença de Amorim 1751473 Professor EBTT / Coordenador de Curso
Luis Carlos Coelho 1781292 Professor EBTT
Marcos Antônio da Silva 1958045 Professor EBTT

Marleide Guimarães de Oliveira 2552158 Professor EBTT /  Chefe do Departamento de 
Pesquisa

Oalas Aparecido Morais dos Santos 1465493 Professor EBTT
Osvaldo José de Oliveira 49422 Professor EBTT
Poliana Fernandes de Almeida 1578485 Professor EBTT
Rachel de Sousa Lima Pulcherio 2943717 Professor EBTT
Roberta Martin Gomes da Silva Borges 2567120 Professor EBTT / Coordenador de Curso
Sarah Penso 1518723 Professor EBTT
Saulo Teixeira de Moura 2169293 Professor EBTT
Silvana Alves Pedrozo 1503486 Professor EBTT
Walter Augusto dos Santos Marinho 1781841 Professor EBTT

Departamento de Pesquisa
Servidor (a) SIAPE Cargo / Função

Washington Luiz Pimentel Alves 2268939 Auxiliar em Administração

Departamento de Produção – DP
Servidor (a) SIAPE Cargo / Função

André Luiz de Andrade 1653606 Professor EBTT / Chefe do Departamento de 
Produção

Clarindo de Lima do Espirito Santo 49405 Operador de Maquinas de Lavanderia

Claudio de Lima do Espirito Santo 6053980 Auxiliar de Agropecuária / Coordenador de 
produção Agrícola

Dalmir Kuhn 1104093 Engenheiro Agrônomo
Elton Feitoza Centurion 1585344 Zootecnista
Liane de Castro Machado 1632039 Técnico em Agropecuária

Departamento de Assistência ao Discente – DAD
Servidor (a) SIAPE Cargo / Função

João Sobrinho De Azevedo 1214046 Auxiliar de Agropecuária

Miriam Nunes Soares da Silva 1097144 Auxiliar de Enfermagem / Coordenadora de 
Saúde Escolar

Tiago Santana Coelho 2142167 Assistente em Administração
Thayane Romeiro Belchior 2120864 Auxiliar de Biblioteca / Coordenadora de Internato

Centro de Referência de Campo Verde
Servidor (a) SIAPE Cargo / Função

Charles de Araújo 1552340 Professor EBTT / Diretor do Centro de Referência 
de Campo Verde

Alex Caetano Pimenta 1546330 Professor EBTT / Coordenador de Curso
Alexandre Caetano Perozini 2686223 Professor EBTT 
Affonso Amaral Dalla Libera 1756306 Professor EBTT 
André Berton 3613674 Professor EBTT 



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 25

IFMT Câmpus São Vicente

Cristiano Martinotto 1751737 Professor EBTT 
Dirce Arruda da Silva 2697030 Professor EBTT 
Edie Correia Santana 1691640 Professor EBTT 
Fernanda Martins Dias 1789630 Professor EBTT 
Gabriel Albuquerque de Lyra 2042341 Professor EBTT  / Coordenador de Curso
Geysa Luiza de Souza Santos 1937816 Assistente em Administração
Libia de Souza Boss Cunha 2318827 Professor EBTT 
Luiz Carlos da Fonseca Lage 2526769 Professor EBTT 
Maria José Bispo Pacheco 1096935 Operador de Maquinas de Lavanderia
Orlando Pereira Santana Junior 1960235 Professor EBTT/ Coordenador de Curso

Otoniel Meireles da Silva 1753935 Assistente em Administração / Coordenador de 
registro escolar do CRCV

Patricia Sobral Silva 1666324 Professor EBTT
Ricardo George Bhering 1619137 Professor EBTT
Rita De Cássia Santos 1587238 Professor EBTT
Robson Keemps da Silva 2294038 Professor EBTT
Victor Arlindo Taveira de Matos 1883963 Professor EBTT
Walter Junior Alves dos Santos 1934760 Assistente em Administração

Biblioteca – Centro de Referência de Campo Verde
Servidor (a) SIAPE Cargo / Função

Orlando Rodrigues da Fonseca 1751633 Bibliotecário documentalista / Coordenador de 
Biblioteca

Alair Aparecida de Oliveira 49414 Assistente em Administração
Laboratório de Química – Centro de Referência de Campo Verde

Servidor (a) SIAPE Cargo / Função
Renato Maccari 2156275 Técnico em Laboratório

Centro de Referência de Jaciara – CRJ
Servidor (a) SIAPE Cargo / Função

Leandro Carbo 1216577 Professor EBTT / Diretor do Centro de Referência 
de Jaciara

Ademil Domingos do Nascimento 1727431 Professor EBTT
Arnaldo Gonçalves de Campos 1653748 Professor EBTT
Dayane Faria Mendes 2949719 Assistente em Administração
Dayse Iara Ferreira de Oliveira 1720434 Professor EBTT
Fernando Henrique Cardoso 1789630 Professor EBTT / Coordenador de Curso
Isabela Codolo de Lucena 1719912 Professor EBTT
Jorge Luiz da Silva 2572077 Professor EBTT
José Roberto Lopes 416120 Professor EBTT / Coordenador de Curso
Leone Covari 1216577 Professor EBTT

Paula Fernanda Oliveira 1959322 Assistente em Administração / Coordenadora de 
Registro Escolar do CRJ

Roberta Lima Moretti 2978236 Professor EBTT
Ronaldo Eustáquio Feitoza Senra 1786632 Professor EBTT

Biblioteca – Centro de Referência de Jaciara
Servidor (a) SIAPE Cargo / Função

Gilson Soares de Araújo 2086045 Bibliotecário documentalista

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contraria a esta.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 26

IFMT Câmpus São Vicente

Servidor Início Término Fundamento
Alexandra de Paiva Soares 10/11/16 08/01/17 Art. 207 Lei 8112/90
Ana Paula Monschau Funck 12/05/14 12/05/17 Art. 96-A Lei 8112/90
André Berton 03/11/16 31/03/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Arnaldo Gonçalves de Campos 07/03/16 06/03/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Carolina Rodrigues de B. Nascimento 07/11/16 31/01/17 Art. 202 Lei 8112/90
Edson Gomes Evangelista 25/06/14 25/06/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Gabriel Antonio Ogaya Joerke 07/11/16 04/02/17 Art. 87 Lei 8112/90
Hellen Clair Garcez Nabuco 08/09/15 07/09/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira 15/01/15 15/01/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Jorge Luiz da Silva 15/08/16 15/08/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Sarah Penso 21/04/16 21/04/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Saullo Diogo de Assis 15/03/16 14/03/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Silvana Alves Pedroso 10/02/16 13/03/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa 06/12/16 03/02/17 Art. 207 Lei 8112/90
Ulisses Nascimento de Souza 27/08/16 22/02/17 Art. 202 Lei 8112/90
Walter Augusto dos Santos Marinho 25/04/16 25/04/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Ulisses Nascimento de Souza 27/08/16 22/02/17 Art. 202 Lei 8112/90
Walter Augusto dos Santos Marinho 25/04/16 25/04/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Saullo Diogo de Assis 15/03/16 14/03/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Saulo Teixeira de Moura 01/09/16 29/12/16 Art. 202 Lei 8112/90
Silvana Alves Pedroso 10/02/16 13/03/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Thayane Laura Duarte de Lara P. Sousa 08/08/16 05/12/16 Art. 207 Lei 8112/90
Ulisses Nascimento de Souza 27/08/16 22/02/17 Art. 202 Lei 8112/90
Walter Augusto dos Santos Marinho 25/04/16 25/04/19 Art. 96-A Lei 8112/90

SERVIDORES EM LICENÇA



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 27

IFMT Câmpus São Vicente

SERVIDORES EM FÉRIAS

Servidor Exercício Início Término Parcela
Edione Teixeira De Carvalho 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Ivanor Antonio Kayser 2015 31/12/16 19/01/17 3ª Parc
Leone Covari 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Jose Luiz De Siqueira 2017 30/01/17 23/02/17 1ª Parc
Leone Covari 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Leone Covari 2017 26/01/17 26/01/17 1ª Parc
Maria Jose Bispo Pacheco 2017 02/01/17 21/01/17 1ª Parc
Thiago Augusto De Oliveira Marinho 2017 20/01/17 03/02/17 1ª Parc
Vilson Dantas Dos Santos 2016 20/12/16 08/01/17 3ª Parc
Vilson Dantas Dos Santos 2017 09/01/17 23/01/17 1ª Parc
Adriano Sales Do Nascimento 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Affonso Amaral Dalla Libera 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Affonso Amaral Dalla Libera 2017 26/01/17 26/01/17 1ª Parc
Aguinaldo De Oliveira Santos 2017 02/01/17 06/01/17 1ª Parc
Alex Caetano Pimenta 2016 26/12/16 22/01/17 3ª Parc
Alex Caetano Pimenta 2017 23/01/17 25/01/17 1ª Parc
Alexandra De Paiva Soares 2016 09/01/17 10/02/17 1ª Parc
Alexandre Caetano Perozini 2016 26/12/16 24/01/17 3ª Parc
Alexandre Caetano Perozini 2017 25/01/17 25/01/17 1ª Parc
Ana Paula Monschau Funck 2016 01/12/16 14/01/17 1ª Parc
Anderson Barbieri De Barros 2016 26/12/16 25/01/17 1ª Parc
Anderson Olympio Umbelino De Lima 2016 02/01/17 21/01/17 1ª Parc
Andre Berton 2016 16/12/16 29/01/17 1ª Parc
Anna Carolina Araujo Ribeiro Zanatta 2016 30/12/16 25/01/17 2ª Parc
Aparecida Sofia Taques 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Arnaldo Gonçalves De Campos 2016 23/12/16 22/01/17 2ª Parc
Atila Milhomem Da Costa 2017 02/01/17 06/01/17 1ª Parc
Charles De Araujo 2016 26/12/16 24/01/17 3ª Parc
Charles De Araujo 2017 25/01/17 25/01/17 1ª Parc
Daniela De Souza Carraro Marcelino 2017 02/01/17 11/01/17 1ª Parc
Dayse Iara Ferreira De Oliveira 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Dayse Iara Ferreira De Oliveira 2017 26/01/17 26/01/17 1ª Parc
Deraldina Pereira Do Nascimento 2017 02/01/17 21/01/17 1ª Parc
Dirce Arruda Da Silva 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Dirce Arruda Da Silva 2017 26/01/17 26/01/17 1ª Parc
Edmilson De Oliveira 2017 16/01/17 25/01/17 1ª Parc
Edson Gomes Evangelista 2016 01/12/16 14/01/17 1ª Parc
Elias Leite Pereira Junior 2017 02/01/17 02/01/17 1ª Parc
Erineudo De Lima Canuto 2016 26/12/16 19/01/17 3ª Parc



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 28

IFMT Câmpus São Vicente

Erineudo De Lima Canuto 2017 20/01/17 25/01/17 1ª Parc
Evandro Maciel Garcia 2016 30/01/17 07/02/17 3ª Parc
Fábio Henrique De Oliveira Silva 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Fábio Henrique De Oliveira Silva 2017 26/01/17 26/01/17 1ª Parc
Fagner Da Silva Martins Leão 2016 26/12/16 24/01/17 3ª Parc
Fagner Da Silva Martins Leão 2017 25/01/17 25/01/17 1ª Parc
Fernanda Gabriella Pedroso Marques 2016 26/12/16 12/01/17 2ª Parc
Fernanda Martins Dias 2016 26/12/16 21/01/17 3ª Parc
Fernanda Martins Dias 2017 23/01/17 23/01/17 1ª Parc
Fernando Henrique Cardoso 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Fernando Henrique Cardoso 2017 26/01/17 26/01/17 1ª Parc
Francisco Roberto Da Silva 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Gilda Aparecida Machado E Silva 2017 01/01/17 25/01/17 1ª Parc
Gilson Soares  De Araujo 2016 02/01/17 11/01/17 3ª Parc
Gilson Soares  De Araujo 2017 16/01/17 30/01/17 1ª Parc
Gislene Cardoso De Souza 2016 28/12/16 22/01/17 1ª Parc
Gislene Cardoso De Souza 2016 23/01/17 25/01/17 2ª Parc
Herica Clair Garcez Nabuco 2016 26/12/16 21/01/17 3ª Parc
Herica Clair Garcez Nabuco 2017 23/01/17 25/01/17 1ª Parc
Isabela Codolo De Lucena 2016 26/12/16 24/01/17 3ª Parc
Isabela Codolo De Lucena 2017 25/01/17 25/01/17 1ª Parc
Isabella Ribeiro De Figueiredo Vieira 2016 01/12/16 14/01/17 1ª Parc
Izaura Cirstina Maciel 2017 30/01/17 13/02/17 1ª Parc
Jeferson Rodrigues Ornelas 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
João Sobrinho De Azevedo 2017 02/01/17 21/01/17 1ª Parc
Joir Benedito Proença De Amorim 2016 26/12/16 15/01/17 3ª Parc
Joir Benedito Proença De Amorim 2017 16/01/17 25/01/17 1ª Parc
Jose Marcio Nerone Leite 2016 26/12/16 25/01/17 1ª Parc
Jose Roberto Lopes 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Jose Roberto Lopes 2017 26/01/17 26/01/17 1ª Parc
Josias Conceição Da Silva 2016 26/12/16 21/01/17 3ª Parc
Josias Conceição Da Silva 2017 23/01/17 25/01/17 1ª Parc
Larissa Beraldo Kawashima 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Leandro Carbo 2016 26/12/16 23/01/17 3ª Parc
Leandro Carbo 2017 24/01/17 25/01/17 1ª Parc
Livio Dos Santos Wogel 2016 26/12/16 08/01/17 6ª Parc
Livio Dos Santos Wogel 2017 23/01/17 03/02/17 1ª Parc
Luiz Carlos Da Fonseca Lage 2016 26/12/16 25/01/17 1ª Parc
Madson Amorim De Barros 2017 20/01/17 25/01/17 1ª Parc
Marcos Antonio Da Silva 2016 26/12/16 24/01/17 3ª Parc
Marcos Antonio Da Silva 2017 25/01/17 25/01/17 1ª Parc
Miriam Nunes Soares Da Silva 2017 02/01/17 31/01/17 1ª Parc
Oacy Eurico De Oliveira 2016 26/12/16 24/01/17 3ª Parc



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 29

IFMT Câmpus São Vicente

Oacy Eurico De Oliveira 2017 25/01/17 25/01/17 1ª Parc
Pedro Fernandes Da Silva 2016 26/12/16 24/01/17 4ª Parc
Pedro Fernandes Da Silva 2017 25/01/17 25/01/17 1ª Parc
Rachel De Sousa Lima Pucherio 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Ricardo George Bhering 2016 26/12/16 24/01/17 3ª Parc
Ricardo George Bhering 2017 25/01/17 25/01/17 1ª Parc
Rita De Cassia Santos 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Rita De Cassia Santos 2017 26/01/17 26/01/17 1ª Parc
Roberta Lima Moretti 2016 26/12/16 25/01/17 1ª Parc
Ronaldo Eustaquio Feitoza Senra 2016 26/12/16 25/01/17 1ª Parc
Saullo Diogo De Assis 2016 23/12/16 22/01/17 2ª Parc
Saulo Teixeira De Moura 2017 01/01/17 25/01/17 1ª Parc
Silvia Diamantino Ferreira De Lima 2017 09/01/17 20/01/17 1ª Parc
Silvia Jacinta Ritter Pimenta 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Thayane Romeiro Belchior 2016 02/01/17 09/01/17 4ª Parc
Vania Lucia De Souza Da Silva 2016 02/01/17 11/01/17 3ª Parc
Victor Arlindo Taveira De Matos 2017 20/01/17 25/01/17 1ª Parc
Victor Rafael Araujo De Noronha 2016 16/12/17 21/01/17 3ª Parc
Victor Rafael Araujo De Noronha 2017 23/01/17 25/01/17 1ª Parc
Viviane Cristina De Oliveira Duarte 2017 02/01/17 13/01/17 1ª Parc
Walter Junior Alves Dos Santos 2016 02/01/17 21/01/17 2ª Parc
Ademil Aves Lino Da Silva 2017 09/01/17 27/01/17 1ª Parc
Alair Aparecida De Oliveira 2017 11/01/17 20/01/17 1ª Parc
Dalvadisio Meira Gomes 2017 27/01/17 31/01/17 1ª Parc
Daniel De Carvalho Silva 2017 02/01/17 16/01/17 1ª Parc
Deusdedit Pinto De Barros Neto 2017 16/01/17 30/01/17 1ª Parc
Elenice De Lima Fernandes 2015 31/12/16 27/01/17 3ª Parc
Elsias Almeida 2017 10/01/17 19/01/17 1ª Parc
Elton Schalm 2017 02/01/17 16/01/17 1ª Parc
Geysa Luiza De Souza Santos 2016 02/01/17 21/01/17 2ª Parc
Isabel Santana Barbosa 2017 02/01/17 31/01/17 1ª Parc
Jonir De Oliveira 2017 02/01/17 31/01/17 1ª Parc
Kamila Alvares Simões Barata 2017 03/02/17 12/01/17 1ª Parc
Leandro Gonzaga Da Silva 2017 02/01/17 31/01/17 1ª Parc
Orlando Rodrigues Da Fonseca 2017 09/01/17 18/01/17 1ª Parc
Osvaldo Martins Capelani 2017 03/01/17 12/01/17 1ª Parc
Paulo Ricardo Jose 2016 26/12/16 04/01/17 3ª Parc
Paulo Ricardo Jose 2016 05/01/17 14/01/17 4ª Parc
Roberto Bilarmino De Siqueira 2017 02/01/17 31/01/17 1ª Parc
Rogerio Wallace Feitosa Senra 2017 02/01/17 06/01/17 1ª Parc
Valmir Cesar De Queiroz 2017 02/01/17 11/01/17 1ª Parc
Valteir Ribeiro Santos 2017 02/01/17 31/01/17 1ª Parc
Cristiano Martinotto 2016 26/12/16 24/01/17 3ª Parc



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 30

IFMT Câmpus São Vicente

Cristiano Martinotto 2017 25/01/17 25/01/17 1ª Parc
Gabriel Albuquerque De Lyra 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Gabriel Albuquerque De Lyra 2017 26/01/17 26/01/17 1ª Parc
Geovanne Ferreira Rebouças 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Janaine Vieira Da Silva Donini 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Luis Carlos Coelho 2016 26/12/16 24/01/17 3ª Parc
Luis Carlos Coelho 2017 25/01/17 25/01/17 1ª Parc
Moacir Antonio Marconatto 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Oalas Aparecido Morais Dos Santos 2016 26/12/16 24/01/17 3ª Parc
Oalas Aparecido Morais Dos Santos 2017 25/01/17 25/01/17 1ª Parc
Orlando Pereira Santana Junior 2016 26/12/16 24/01/17 3ª Parc
Orlando Pereira Santana Junior 2017 25/01/17 25/01/17 1ª Parc
Poliana Fernandes De Almeida 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Roberta Martin Gomes Da Silva Borges 2016 26/12/16 24/01/17 3ª Parc
Roberta Martin Gomes Da Silva Borges 2017 25/01/17 25/01/17 1ª Parc
Sarah Penso 2016 23/12/16 22/01/17 2ª Parc
Walter Augusto Dos Santos Marinho 2016 23/12/16 21/01/17 3ª Parc
Andre Luis De Andrade 2016 26/12/16 22/01/17 3ª Parc
Andre Luis De Andrade 2017 23/01/17 25/01/17 1ª Parc
Dalmir Kuhn 2017 02/01/17 16/01/17 1ª Parc
Jorge Luiz Da Silva 2016 23/12/16 21/01/17 3ª Parc
Jose Libencio Babilonia 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Juanilso Ubaldo De Oliveira 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc

Mariana Santos De Oliveira Figueiredo 2016 02/01/17 11/01/17
1ª Parc O. 

A. Nº 154 De 
28/11/2016

Mariana Santos De Oliveira Figueiredo 2017 12/01/17 25/01/17 1ª Parc
Marleide Guimarães De Oliveira 2016 26/12/16 24/01/17 3ª Parc
Marleide Guimarães De Oliveira 2017 25/01/17 25/01/17 1ª Parc
Osvaldo Jose De Oliveira 2016 26/12/16 24/01/17 3ª Parc
Osvaldo Jose De Oliveira 2017 25/01/17 25/01/17 1ª Parc
Patrica Sobral Silva 2016 26/12/16 25/01/17 2ª Parc
Silvana Alves Pedrozo 2016 01/12/16 14/01/17 1ª Parc
Abimael Antunes Marques 2016 26/12/16 24/01/17 3ª Parc
Abimael Antunes Marques 2017 25/01/17 25/01/17 1ª Parc
Jose Nilton Candido Leite 2017 02/01/17 17/01/17 1ª Parc
Waldineia Lemes Da Cruz Alves 2016 26/12/16 21/01/17 3ª Parc
Waldineia Lemes Da Cruz Alves 2017 23/01/17 25/01/17 1ª Parc
Ademil Domingos Do Nascimento 2015 26/12/16 11/01/17 3ª Parc
Ademil Domingos Do Nascimento 2016 12/01/17 25/01/17 1ª Parc
Renato Maccari 2016 02/01/17 17/01/17 2ª Parc



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 31

IFMT Câmpus São Vicente

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Sem movimentação no período.



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 32

IFMT Câmpus São Vicente

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS

Nome do servidor substituto: Vanessa Alves de Lima
Matrícula: 1824535
Ato de nomeação/designação:Portaria nº 84, de 06.06.2016
Lotação: Gabinete
Nome do servidor titular: Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa
Função a ser substituída: Secretaria da Direção Geral
Motivo do afastamento: Licença Maternidade
Período do afastamento: 01/01/2017 – 31/01/2017

Nome do Servidor Substituto: Atila Milhomem da Costa
Matrícula: 1104106
Ato de nomeação/designação: Portaria n° 103 de 04.09.2015 alterado a FG pela Portaria nº 
53 de 08.04.2016
Lotação: Coordenação de Registro Escolar 
Nome do servidor titular: Ivanor Antonio Kayser
Função a ser substituída: Chefe de Gabinete
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 31/12/2016 – 19/01/2017.

Nome do Servidor Substituto: Otoniel Meireles da Silva
Matrícula: 1753935
Ato de nomeação/designação: Portaria n° 474, de 23.04.2012, alterado a CD pela Portaria n° 
2.360 de  18.08.2016
Lotação: Centro de Referência de Campo Verde – CRCV
Nome do servidor titular: Charles de Araujo
Função a ser substituída: Diretor do Centro de Referência de Campo Verde
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 26/12/2016 – 25/01/2017

Nome do Servidor Substituto: Paula Fernanda de Oliveira
Matrícula: 1959322
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 2.045 de 20.07.2016
Lotação: Centro de referência de Jaciara – CRJ
Nome do servidor titular: Leandro Carbo
Função a ser substituída: Diretor do Centro de Referência de Jaciara
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 26/12/2016 – 25/01/2017

Nome do Servidor Substituto: Silvia Diamantino Ferreira de Lima
Matrícula: 2084955
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 786 de 31.03.2016 
Lotação: Diretoria de Ensino
Nome do servidor titular: Livio dos Santos Wogel
Função a ser substituída: Diretor de Ensino
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 26/12/2016 – 08/01/2017
Período do afastamento: 23/01/2017 – 03/02/2017



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 33

IFMT Câmpus São Vicente

Nome do Servidor Substituto: Tiago Santana Coelho 
Matrícula: 2142167
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 1.715 de 21.06.2016
Lotação: Departamento de Assistência ao Discente
Nome do servidor titular: Victor Rafael Araujo de Noronha
Função a ser substituída: Chefe do Departamento de Assistência ao Discente
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 16/12/2016 – 21/01/2017
Período do afastamento: 23/01/2017  - 25/01/2017.

Nome do Servidor Substituto: Edmilson de Oliveira
Matrícula: 1751633
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 172 de 06.12.2016
Lotação: Coordenação de Biblioteca
Nome do servidor titular: Orlando Rodrigues da Fonseca
Função a ser substituída: Coordenador de Biblioteca
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 09/01/2017 – 18/01/2017

Nome do Servidor Substituto: Thiago Augusto Oliveira Marinho Ferreira
Matrícula: 1453217
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 172 de 06.12.2016
Lotação: Gabinete
Nome do servidor titular: Paulo Ricardo José
Função a ser substituída: Coordenador de Contratos e Convênios
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 26/12/2016 – 14/01/2017

Nome do Servidor Substituto: Clarindo de Lima do Espirito Santo
Matrícula: 49405
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 2.054 de 11.06.2015
Lotação: Departamento de Produção
Nome do servidor titular: Andre Luis de Andrade
Função a ser substituída: Chefe do Departamento de Produção
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 26/12/2016 – 25/01/2017

Nome do Servidor Substituto: Liane de Castro Machado
Matrícula: 1632039
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 180 de 21.12.2016
Lotação: Departamento de Produção
Nome do servidor titular: Mariana Santos de oliveira Figueredo
Função a ser substituída: Coordenador de Extensão
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 02/01/2017 – 25/01/2017

Nome do Servidor Substituto: Hágata Guimarães de Andrade
Matrícula: 1950877
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 802 de 08.05.2014
Lotação: Diretoria de Ensino
Nome do servidor titular: Marleide Guimarães de Oliveira



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 34

IFMT Câmpus São Vicente

Função a ser substituída: Chefe do departamento de Pesquisa
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 26/12/2016 – 25/01/2017

Nome do Servidor Substituto: Elias Leite Pereira Junior
Matrícula: 2089979
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 3.557 de 29.12.2016
Lotação: Coordenação de Biblioteca
Nome do servidor titular: Fábio Henrique de Oliveira Silva
Função a ser substituída: Chefe do Departamento de Ensino Médio e Técnico
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 03/01/2017 – 26/01/2017

Nome do Servidor Substituto: Izaura Cristina Maciel
Matrícula: 2275158
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 132 de 24.08.2016
Lotação: Coordenação de Estágio e Emprego
Nome do servidor titular: Erineudo de Lima Canuto
Função a ser substituída: Coordenador de Estágio e Emprego.
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 26/12/2016 – 25/01/2017

Nome do Servidor Substituto: Elen da Silva Moraes Carvalho
Matrícula: 1961434
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 3.468, de 12.12.2016
Lotação: Coordenação de Gestão de Pessoas
Nome do servidor titular: Vilson Dantas dos Santos
Função a ser substituída: Assessor da Direção
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 20/12/2016 – 23/01/2017

Nome do Servidor Substituto: Ronaldo José Perin 
Matrícula: 1759927
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 1.946, de 09.10.2014
Lotação: Diretoria de Administração e Planejamento
Nome do servidor titular: Dalvadisio Meira Gomes
Função a ser substituída: Chefe do Departamento de Administração e Finanças
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 27/01/2017 – 21/01/2017

Nome do Servidor Substituto: Vilson Dantas dos Santos
Matrícula: 49385
Ato de nomeação/designação: Portaria n° 1.436 de  26.08.2013
Lotação: Gabinete 
Nome do servidor titular: José Luiz de Siqueira
Função a ser substituída: Diretor-Geral
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 30/01/2017 – 23/02/2017

Nome do Servidor Substituto: Ernandes Joel de Queiroz
Matrícula: 1097093



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 35

IFMT Câmpus São Vicente

Ato de nomeação/designação: Portaria nº 12, de 27.02.2015
Lotação: Coordenação de Transporte e Vigilância
Nome do servidor titular: Daniel de Carvalho Silva
Função a ser substituída: Coordenação de Serviços de Manutenção
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 02/01/2017 – 16/01/2017

Nome do Servidor Substituto: Valmir Cesar de Queiroz
Matrícula: 49406
Ato de nomeação/designação: Portaria nº756, de 12.08.2010
Lotação: Coordenação de Transporte e Vigilância
Nome do servidor titular: Deusdedit Pinto de Barros Neto
Função a ser substituída: Chefe do Departamento de Serviços de Apoio
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 16/01/2017 – 30/01/2017

Nome do Servidor Substituto: Danilo Beserra do Amaral
Matrícula: 1958378
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 498, de 17.03.2014
Lotação: Departamento de Administração e Finanças
Nome do servidor titular: Elenice de Lima Fernandes
Função a ser substituída: Coordenador de Execução Financeira e Orçamentária
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 31/12/2016 – 27/01/2017

Nome do Servidor Substituto: Maria Meires Alves da Conceição
Matrícula: 49419
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 172, de 06.12.2016
Lotação: Diretoria de Ensino
Nome do servidor titular: Jonir de Oliveira
Função a ser substituída: Coordenador de Alimentação e Nutrição
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 02/01/2017 – 31/01/2017

Nome do Servidor Substituto: Paulo Alves de Oliveira
Matrícula: 2090546
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 802, de 08.05.2014
Lotação: Coordenação de Registro Escolar 
Nome do servidor titular: Evandro Maciel Garcia
Função a ser substituída: Coordenador de Registro Escolar
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 30/01/2017 – 07/02/2017

Nome do Servidor Substituto: Sebastião Henrique do Nascimento
Matrícula: 1096316
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 34, de 10.03.2016
Lotação: Coordenação de Patrimônio
Nome do servidor titular: Roberto Bilarmino de Siqueira
Função a ser substituída: Coordenador de Patrimônio
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 02/01/2017 – 31/01/2017



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 36

IFMT Câmpus São Vicente

Nome do Servidor Substituto: Ademil Alves lino da Silva
Matrícula: 2108504
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 1.208 de 09.07.2014 alterado a FG pela Portaria nº 
53 de 08/.04.2016
Lotação: Coordenação de Almoxarifado
Nome do servidor titular: Rogério Wallace Feitosa Senra
Função a ser substituída: Coordenador de Almoxarifado
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 02/01/2017 – 06/01/2017



Boletim de Serviço - Janeiro/2017 37

IFMT Câmpus São Vicente

EXTRATOS DE EDITAIS

Edital nº 01 de 13 de janeiro de 2017
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Cam-
pus São Vicente, torna público o Processo de Seleção para vagas na moradia Interna destinada 
aos estudantes do Ensino Médio Integrado.


	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	SERVIDORES EM LICENÇA
	SERVIDORES EM FÉRIAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS
	EXTRATOS DE EDITAIS


